П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 декабря 2017 года

                                   Дело №5-9-658/2017

                                                                                                    №05-0658/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии старшего помощника прокурора Киевского района г.Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 11.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,

установил:

27 октября 2017 года по адресу: адрес, должностное лицо – директор наименование организации фио допустил нарушение установленного порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) либо обязательных предварительных, периодических, предрейсовых или послерейсовых медицинских осмотров, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 11.32 КоАП РФ.

Директор наименование организации фио в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Старший помощник прокурора Киевского района г.Симферополя Республики Крым фио в судебном заседании пояснил, что факт совершения директором наименование организации фио административного правонарушения материалами дела подтверждается, просил привлечь должностное лицо к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 11.32 КоАП РФ, наказание назначить в пределах санкции вменяемой статьи.

Выслушав старшего помощника прокурора Киевского района г.Симферополя Республики Крым фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Прокуратурой Киевского района г.Симферополя во исполнение поручения прокуратуры г.Симферополя от 21 августа 2017 года №01-2139в-75кп, в наименование организации проведена проверка исполнения законодательства в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

Решение
о проведении проверки
доведено уполномоченному представителю наименование организации 27 октября 2017 года (л.д.25, 26).

Так проверкой установлено, что наименование организации осуществляет медицинскую деятельность на основании уведомления об осуществлении видов деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территориях Республики Крым и г.Севастополя допускается с 1 июня 2015 года без получения лицензии.

Указанное
уведомление направлено
в Территориальный орган Росздравнадзора по Республике Крым и города федерального значения Севастополю 27 мая 2015 года, где зарегистрировано под №565 (л.д.27).

Одним из видов деятельности общества является оказание платных медицинских услуг при проведении медицинских осмотров (предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры).

наименование организации на основании договора аренды нежилого помещения от 01 апреля 2017 года имеет в наличии помещение, необходимое для выполнения заявленных работ (услуг) расположенное по адресу: адрес (л.д.29-32).

Вместе с тем, проверкой установлено, что медицинским работником наименование организации, осуществляющим предрейсовые медицинские осмотры, в Журнал учета предрейсового осмотра (наименование организации) 21 октября 2017 года, 24 октября 2017 года, 25 октября 2017 года и 27 октября 2017 года не внесена вся соответствующая информация, а именно: время проведения медицинского осмотра, пол работника, дата рождения работника, расшифровка подписи медицинского работника, подпись работника. Страницы указанного журнала не прошнурованы, не пронумерованы, и печатью организации не скреплены (л.д.11-12).

Кроме того, медицинским работником наименование организации, осуществляющим предрейсовые медицинские осмотры, в Журнал учета предрейсового медосмотра (...) 21 октября 2017 года, 22 октября 2017 года, 23 октября 2017 года, 24 октября 2017 года, 25 октября 2017 года, 26 октября 2017 года и 27 октября 2017 года не внесена вся соответствующая информация, а именно: пол работника, дата рождения работника, подпись работника. Страницы указанного журнала не прошнурованы, не пронумерованы, и печатью организации не скреплены (л.д.8-10).

В соответствии с частью 1 статьи 23 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», медицинское обеспечение безопасности дорожного движения в том числе включает в себя: обязательные предварительные, периодические (не реже одного раза в два года), предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры.

Частью 3 названной статьи предусмотрено, что обязательные предрейсовые медицинские осмотры проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя транспортного средства, за исключением водителей, управляющих транспортными средствами, выезжающими по вызову экстренных оперативных служб.

Согласно части 7 названной статьи, обязательное медицинское освидетельствование проводится в медицинских организациях государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения, имеющих лицензию на медицинскую деятельность по оказанию соответствующих услуг (выполнению работ).

Обязательные предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей транспортных средств проводятся либо привлекаемыми медицинскими работниками, либо в порядке и на условиях, предусмотренных частью 4 статьи 24 Федерального закона от 21 ноября 2011 года №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Приказом Минздрава России от 15 декабря 2014 года №835н утвержден «Порядок проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров» (далее - Порядок от 15 декабря 2014 года №835н) который определяет правила проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров.

В соответствии с пунктом 14 Порядка от 15 декабря 2014 года №835н, результаты проведенных предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров вносятся в Журнал регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров и Журнал регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров соответственно (далее - Журналы), в которых указывается следующая информация о работнике: 1) дата и время проведения медицинского осмотра; 2) фамилия, имя, отчество работника; 3) пол работника; 4) дата рождения работника; 5) результаты исследований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка; 6) заключение о результатах медицинских осмотров в соответствии с пунктами 12 настоящего Порядка; 7) подпись медицинского работника с расшифровкой подписи; 8) подпись работника.

Пунктом 15 Порядка от 15 декабря 2014 года №835н предусмотрено, что журналы ведутся на бумажном носителе, страницы которого должны быть прошнурованы, пронумерованы, скреплены печатью организации, и (или) на электронном носителе с учетом требований законодательства о персональных данных и обязательной возможностью распечатки страницы. В случае ведения Журналов в электронном виде внесенные в них сведения заверяются усиленной квалифицированной электронной подписью.

Из вышеизложенного следует, что должностное лицо - директор наименование организации фио не принял все зависящие от него меры по соблюдению обязательных требований при проведении предрейсовых медицинских осмотров.

Диспозицией статьи 11.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) либо обязательных предварительных, периодических, предрейсовых или послерейсовых медицинских осмотров.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 31 октября 2017 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-4), акт от 31 октября 2017 года о результатах проведенной проверки наименование организации (л.д.5-24), решение от 27 октября 2017 года №288 о проведении проверки (л.д.25), требование от 27 октября 2017 года №27(288)-2017 о предоставлении документов (л.д.26), уведомление от 27 мая 2015 года в территориальный орган Росздравнадзора по Республике Крым и г.Севастополю (л.д.27), санитарно-эпидемиологическое заключение от 27 декабря 2016 года №82.01.01.000.М.003094.12.16 (л.д.28), договор аренды нежилого помещения от 01 апреля 2017 года №25/2018 (л.д.29-32), акт от 01 апреля 2017 года приема-передачи нежилых помещений (л.д.33-34), свидетельство от 06 мая 2015 года о постановке наименование организации на учет в налоговом органе (л.д.35), свидетельство от 06 мая 2015 года о государственной регистрации юридического лица - наименование организации (л.д.36), устав наименование организации (л.д.37-40), реестр договоров наименование организации (л.д.41), приказ (распоряжение) от 02.06.2015 года о приеме работника на работу (л.д.42), трудовой договор от 02 июня 2015 года (л.д.45-49), приказ (распоряжение) от 03.08.2015 года о приеме работника на работу (л.д.52), трудовой договор от 03 августа 2015 года (л.д.56-60), журнал учета предрейсового медосмотра наименование организации (л.д.61-63), журнал учета предрейсового медосмотра наименование организации (л.д.64-69), приказ (распоряжение) от 22.01.2016 года о приеме работника на работу (л.д.70), приказ №3/16 от 22 января 2016 года О директоре наименование организации (л.д.71), протокол объяснения от 31 октября 2017 года директора наименование организации фио (л.д.72-73), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что должностное лицо - директор наименование организации фио совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 11.32 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что директора наименование организации фио следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать директора наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 11.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Банк получателя – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                        Т.А. Проценко